
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

28.12.2022          № 551 
  

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 21.06.2021 № 321 «Об утверждении плана 

реализации муниципальной программы 
«Профессиональное развитие муниципальной службы 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области на 2021-2023 годы»» 
 

В связи с производственной необходимостью, Администрация Сосновского 
муниципального района Нижегородской области постановляет: 

Внести изменения в постановление Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 21.06.2021 № 321 «Об 
утверждении плана реализации муниципальной программы «Профессиональное 
развитие муниципальной службы Сосновского муниципального района 
Нижегородской области на 2021-2023 годы»» (далее – постановление) следующего 
содержания: 

1.План реализации муниципальной программы «Профессиональное развитие 
муниципальной службы Сосновского муниципального района Нижегородской 
области на 2021-2023 годы», утвержденный постановлением, изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района, начальника управления делами 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области 
(Е.В.Федина).  
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



Приложение 
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от _28.12.2022_ № ___551___ 
 

«УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от __28.12.2022__ № ___551__ 
 

План реализации муниципальной программы «Профессиональное развитие муниципальной службы Сосновского 
муниципального района Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

 
План реализации муниципальной программы «Профессиональное развитие муниципальной службы Сосновского 

муниципального района Нижегородской на 2021 год» 
 

Наименование программы 
(подпрограммы), основного 

мероприятия 
программы/мероприятий в 

рамках основного 
мероприятия программы 

(подпрограммы) 

Ответственн
ый 

исполнитель 

Срок 

Непосредственный 
результат (краткое 

описание) 

Финансирование (тыс.рублей) 

начала 
реализа 

ции 

оконча 
ния 

реализа 
ции 

Обла
стной 
бюд 
жет 

Феде 
Раль 
ный 
бюд 
жет 

Местный 
бюджет 

Прочие 
источни

ки 

Программа 
«Профессиональное развитие 

муниципальных служащих, 
работников, замещающих 

должности, не являющиеся 
должностями муниципальной 

службы Администрации 
Сосновского муниципального 

района Нижегородской 
области, а также отраслевых 
(функциональных) органов, 

Управление 
делами 

Администрац
ии 

Сосновского 
муниципальн
ого района 

Нижегородск
ой области 

(далее –
Управление 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Формирование 
высококвалифицирова

нного кадрового 
состава 

муниципальной 
службы органов 

местного 
самоуправления 

Сосновского 
муниципального 

района Нижегородской 

982,1 148,1 38732,4 0 



наделенных правами 
юридического лица на 2021-

2023 годы». 

делами) области 

Подпрограмма 1 
«Профессиональное развитие 

муниципальных служащих, 
работников, замещающих 

должности, не являющиеся 
должностями муниципальной 

службы Администрации 
Сосновского муниципального 

района Нижегородской 
области, а также отраслевых 
(функциональных) органов, 

наделенных статусом 
юридического лица на 2021-

2023 годы» 

Управление 
делами 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Совершенствование 
системы подготовки 

муниципальных 
служащих Сосновского 

муниципального 
района Нижегородской 

области 

0 0 22,6 0 

Основное мероприятие 1.1 
Организация повышения 
квалификации муниципальных 
служащих, работников, 
замещающих должности, не 
являющиеся должностями 
муниципальной службы 
Администрации Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области, а 
также отраслевых 
(функциональных) органов, 
наделенных правами 
юридического лица: 
- курсы в объеме не менее 72 

учебных часов 

Управление 
делами 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Повышение 
квалификации 

муниципальных 
служащих Сосновского 

муниципального 
района Нижегородской 

области: 
- курсы в объеме не 
менее 72 учебных 

часов 

0 0 16,0 0 

Основное мероприятие 1.2 
Организация 
профессиональной 

Управление 
делами 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Проведение 
профессиональной 

переподготовки 
0 0 0 0 



переподготовки 
муниципальных служащих, 
работников, замещающих 
должности, не являющиеся 
должностями муниципальной 
службы Администрации 
Сосновского муниципального 
района Нижегородской 
области, а также отраслевых 
(функциональных) органов, 
наделенных правами 
юридического лица. 
(в объеме не менее 250 часов) 

муниципальных 
служащих Сосновского 

муниципального 
района Нижегородской 
области (в объеме не 

менее 500 часов 

Основное мероприятие 1.3. 
Организация семинарских 
занятий и краткосрочных 

курсов повышения 
квалификации муниципальных 

служащих, работников, 
замещающих должности, не 
являющиеся должностями 

муниципальной службы 
Администрации Сосновского 

муниципального района 
Нижегородской области, а 

также отраслевых 
(функциональных) органов, 

наделенных правами 
юридического лица. 

Управление 
делами 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Участие в семинарских 
занятиях и 

краткосрочных курсах 
повышения 

квалификации 
муниципальных 

служащих Сосновского 
муниципального 

района Нижегородской 
области 

0 0 6,6 0 

Основное мероприятие 1.4. 
Проведение Дня 
государственного 

гражданского и 
муниципального служащего в 

Сосновском районе 
Нижегородской области 

Управление 
делами 

01.06. 
2021 

31.07. 
2021 

Организация 
проведения Дня 

государственного 
гражданского и 

муниципального 
служащего в 

Сосновском районе 

0 0 0 0 



Нижегородской 
области 

Основное мероприятие 1.5. 
Диспансеризация и медосмотр 

муниципальных служащих, 
работников, замещающих 

должности, не являющиеся 
должностями муниципальной 

службы Администрации 
Сосновского муниципального 

района Нижегородской 
области 

Управление 
делами 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Диспансеризация и 
медосмотр 

муниципальных 
служащих, работников, 

замещающих 
должности, не 
являющиеся 
должностями 

муниципальной 
службы 

Администрации 
Сосновского 

муниципального 
района Нижегородской 

области 

  0  

Подпрограмма 2 
«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Управление 
делами 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 

982,1 148,2 38709,8 0 

Основное мероприятие 2.1 
Обеспечение деятельности 
Администрации Сосновского 

муниципального района 
Нижегородской области 

Управление 
делами 

01.01. 
2021 

31.12. 
2021 

Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 

982,1 148,2 38709,8 0 

 
 
 

План реализации муниципальной программы «Профессиональное развитие муниципальной службы Сосновского 
муниципального района Нижегородской» на 2022год. 

 

Наименование программы 
(подпрограммы), основного 

мероприятия 
программы/мероприятий в 

Ответственн
ый 

исполнитель 

Срок 
Непосредственный 
результат (краткое 

описание) 

Финансирование (тыс.рублей) 

начала 
реализа 

ции 

оконча 
ния 

реализа 

Обла
стной 
бюд 

Феде 
раль 
ный 

Местный 
бюджет 

Прочие 
источни

ки 



рамках основного 
мероприятия программы 

(подпрограммы) 

ции жет бюд 
жет 

Программа 
«Профессиональное развитие 

муниципальных служащих, 
работников, замещающих 

должности, не являющиеся 
должностями муниципальной 

службы Администрации 
Сосновского муниципального 

района Нижегородской 
области, а также отраслевых 
(функциональных) органов, 

наделенных правами 
юридического лица на 2021-

2023 годы». 

Управление 
делами 

Администрац
ии 

Сосновского 
муниципальн
ого района 

Нижегородск
ой области 

(далее –
Управление 

делами) 

01.01. 
2022 

31.12. 
2022 

Формирование 
высококвалифицирова

нного кадрового 
состава 

муниципальной 
службы органов 

местного 
самоуправления 

Сосновского 
муниципального 

района Нижегородской 
области 

1194,
7 

510,5 38150,4 0 

Подпрограмма 1 
«Профессиональное развитие 

муниципальных служащих, 
работников, замещающих 

должности, не являющиеся 
должностями муниципальной 

службы Администрации 
Сосновского муниципального 

района Нижегородской 
области, а также отраслевых 
(функциональных) органов, 

наделенных статусом 
юридического лица на 2021-

2023 годы» 

Управление 
делами 

01.01. 
2022 

31.12. 
2022 

Совершенствование 
системы подготовки 

муниципальных 
служащих Сосновского 

муниципального 
района Нижегородской 

области 

0 0 4,9 0 

Основное мероприятие 1.1 
Организация повышения 
квалификации муниципальных 
служащих, работников, 
замещающих должности, не 

Управление 
делами 

01.01. 
2022 

31.12. 
2022 

Повышение 
квалификации 

муниципальных 
служащих Сосновского 

муниципального 

0 0 0 0 



являющиеся должностями 
муниципальной службы 
Администрации Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области, а 
также отраслевых 
(функциональных) органов, 
наделенных правами 
юридического лица: 
- курсы в объеме не менее 72 

учебных часов 

района Нижегородской 
области: 

- курсы в объеме не 
менее 72 учебных 
часов- 24 человек 

Основное мероприятие 1.2 
Организация 
профессиональной 
переподготовки 
муниципальных служащих, 
работников, замещающих 
должности, не являющиеся 
должностями муниципальной 
службы Администрации 
Сосновского муниципального 
района Нижегородской 
области, а также отраслевых 
(функциональных) органов, 
наделенных правами 
юридического лица. 
(в объеме не менее 250 часов) 

Управление 
делами 

01.01. 
2022 

31.12. 
2022 

Проведение 
профессиональной 

переподготовки 
муниципальных 

служащих Сосновского 
муниципального 

района Нижегородской 
области (в объеме не 

менее 500 часов- 1 
человек 

0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.3. 
Организация семинарских 
занятий и краткосрочных 

курсов повышения 
квалификации муниципальных 

служащих, работников, 
замещающих должности, не 
являющиеся должностями 

муниципальной службы 

Управление 
делами 

01.01. 
2022 

31.12. 
2022 

Участие в семинарских 
занятиях и 

краткосрочных курсах 
повышения 

квалификации 
муниципальных 

служащих Сосновского 
муниципального 

района Нижегородской 

0 0 4,9 0 



Администрации Сосновского 
муниципального района 

Нижегородской области, а 
также отраслевых 

(функциональных) органов, 
наделенных правами 
юридического лица. 

области 

Основное мероприятие 1.4. 
Проведение Дня 
государственного 

гражданского и 
муниципального служащего в 

Сосновском районе 
Нижегородской области 

Управление 
делами 

01.06. 
2022 

31.07. 
2022 

Организация 
проведения Дня 

государственного 
гражданского и 

муниципального 
служащего в 

Сосновском районе 
Нижегородской 

области 

0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.5. 
Диспансеризация и медосмотр 

муниципальных служащих, 
работников, замещающих 

должности, не являющиеся 
должностями муниципальной 

службы Администрации 
Сосновского муниципального 

района Нижегородской 
области 

Управление 
делами 

01.01. 
2022 

31.12. 
2022 

 0 0 0,00 0 

Подпрограмма 2 
«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Управление 
делами 

01.01. 
2022 

31.12. 
2022 

Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 

1194,
7 

510,5 38145,5 0 

Основное мероприятие 2.1 
Обеспечение деятельности 
Администрации Сосновского 

муниципального района 
Нижегородской области 

Управление 
делами 

01.01. 
2022 

31.12. 
2022 

Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 

1194,
7 

510,5 38145,5 0 

 



План реализации муниципальной программы «Профессиональное развитие муниципальной службы Сосновского 
муниципального района Нижегородской» на 2023 год. 

 

Наименование программы 
(подпрограммы), основного 

мероприятия 
программы/мероприятий в 

рамках основного 
мероприятия программы 

(подпрограммы) 

Ответственн
ый 

исполнитель 

Срок 

Непосредственный 
результат (краткое 

описание) 

Финансирование (тыс.рублей) 

начала 
реализа 

ции 

оконча 
ния 

реализа 
ции 

Обла
стной 
бюд 
жет 

Феде 
Раль 
ный 
бюд 
жет 

Местный 
бюджет 

Прочие 
источни

ки 

Программа 
«Профессиональное развитие 

муниципальных служащих, 
работников, замещающих 

должности, не являющиеся 
должностями муниципальной 

службы Администрации 
Сосновского муниципального 

района Нижегородской 
области, а также отраслевых 
(функциональных) органов, 

наделенных правами 
юридического лица на 2021-

2023 годы». 

Управление 
делами 

Администрац
ии 

Сосновского 
муниципальн
ого района 

Нижегородск
ой области 

(далее –
Управление 

делами) 

01.01. 
2023 

31.12. 
2023 

Формирование 
высококвалифицирова

нного кадрового 
состава 

муниципальной 
службы органов 

местного 
самоуправления 

Сосновского 
муниципального 

района Нижегородской 
области 

1103,
7 

0 70500,6 0 

Подпрограмма 1 
«Профессиональное развитие 

муниципальных служащих, 
работников, замещающих 

должности, не являющиеся 
должностями муниципальной 

службы Администрации 
Сосновского муниципального 

района Нижегородской 
области, а также отраслевых 
(функциональных) органов, 

наделенных статусом 

Управление 
делами 

01.01. 
2023 

31.12. 
2023 

Совершенствование 
системы подготовки 

муниципальных 
служащих Сосновского 

муниципального 
района Нижегородской 

области 

0 0 150,0 0 



юридического лица на 2021-
2023 годы» 

Основное мероприятие 1.1 
Организация повышения 
квалификации муниципальных 
служащих, работников, 
замещающих должности, не 
являющиеся должностями 
муниципальной службы 
Администрации Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области, а 
также отраслевых 
(функциональных) органов, 
наделенных правами 
юридического лица: 
- курсы в объеме не менее 72 

учебных часов 

Управление 
делами 

01.01. 
2023 

31.12. 
2023 

Повышение 
квалификации 

муниципальных 
служащих Сосновского 

муниципального 
района Нижегородской 

области: 
- курсы в объеме не 
менее 72 учебных 
часов- 30 человек 

0 0 50,0 0 

Основное мероприятие 1.2 
Организация 

профессиональной 
переподготовки 

муниципальных служащих, 
работников, замещающих 

должности, не являющиеся 
должностями муниципальной 

службы Администрации 
Сосновского муниципального 

района Нижегородской 
области, а также отраслевых 
(функциональных) органов, 

наделенных правами 
юридического лица. 

(в объеме не менее 250 часов) 

Управление 
делами 

01.01. 
2023 

31.12. 
2023 

Проведение 
профессиональной 

переподготовки 
муниципальных 

служащих Сосновского 
муниципального 

района Нижегородской 
области (в объеме не 

менее 500 часов- 1 
человек 

0 0 50,0 0 

Основное мероприятие 1.3. 
Организация семинарских 

Управление 
делами 

01.01. 
2023 

31.12. 
2023 

Участие в семинарских 
занятиях и 

0 0 30,0 0 



занятий и краткосрочных 
курсов повышения 

квалификации муниципальных 
служащих, работников, 

замещающих должности, не 
являющиеся должностями 

муниципальной службы 
Администрации Сосновского 

муниципального района 
Нижегородской области, а 

также отраслевых 
(функциональных) органов, 

наделенных правами 
юридического лица. 

краткосрочных курсах 
повышения 

квалификации 
муниципальных 

служащих Сосновского 
муниципального 

района Нижегородской 
области 

Основное мероприятие 1.4. 
Проведение Дня 
государственного 

гражданского и 
муниципального служащего в 

Сосновском районе 
Нижегородской области 

Управление 
делами 

01.06. 
2023 

31.07. 
2023 

Организация 
проведения Дня 

государственного 
гражданского и 

муниципального 
служащего в 

Сосновском районе 
Нижегородской 

области 

0 0 20,0 0 

Основное мероприятие 1.5. 
Диспансеризация и медосмотр 

муниципальных служащих, 
работников, замещающих 

должности, не являющиеся 
должностями муниципальной 

службы Администрации 
Сосновского муниципального 

района Нижегородской 
области 

Управление 
делами 

01.01. 
2023 

31.12. 
2023 

Задачи, мероприятия и 
показатели, 

предусмотренные 
муниципальной 

Программой и ее 
Подпрограммами, 

выполнены в 
максимальном объеме 

0 0 0 0 

Подпрограмма 2 
«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Управление 
делами 

01.01. 
2023 

31.12. 
2023 

Обеспечение 
реализации 

муниципальной 

1103,
7 

0 70350,6 0 



программы 

Основное мероприятие 2.1 
Обеспечение деятельности 
Администрации Сосновского 

муниципального района 
Нижегородской области 

Управление 
делами 

01.01. 
2023 

31.12. 
2023 

Обеспечение 
реализации 

муниципальной 
программы 

1103,
7 

0 70350,6 0 

 
». 


